Est etiam aliud emplastrum quod radunculum curat et tumores 69
 et vulnera sanat: et hoc est quod duae mensurae suci apii et duae vini cum una veteris anxungiae a sale mundatae commisceantur, ita
 40 quod anxungia liquefiat et per vasa coletur: tunc enim sal in fundum

13 principio corr. ex -iu m. 2 25 ante fervore del. minore m. 1
 26 ante mutetur del. minuatur m. 1 29 ante extrahatur del. scarificatur m. 1
 34 sagiminis in marg. pro deleto sanguinis m. 1.

descendit: et cum factum fuerit frigidum, duae mensurae crudi mellis sibi commisceantur et hiis omnibus flos farinae triticeae usque inspissationem addatur, et hoc calidum radunculo apponatur, et valebit. Fit etiam emplastrum ad tumorem dispergendum cute integra existente. Porri igitur gracilibus radicibus abiectis, subtilissime secentur, et in 5 sagimine frigentur et calidum hoc alligetur.

Est adhuc aliud emplastrum ad tumorem repellendum et comprimendum ubi cutis est integra radunculi. Sumantur tres mensurae fimi arietis qui numquam aqua madefactus fuerit, et duae mensurae suci herbae benedictae sive gariofilatae et tantumdem crudorum ovo- 10 rum vitelli et una mundi sepi arietis et una floris farinae siliginis vel frumenti et haec omnia bene commisceantur et aliquantulum coquantur et calidum totum alligetur.

70 Stranguilina dicitur infirmitas eo quod omnes meatus gutturis equi per quos hanhelitus ad nares a profundo pectoris dirigitur, cum 15 tussis gravedine constringit. Fit igitur ex putrida esca et contraria et ex aqua nimis spissa. Fleuma enim in pectore et corpore equi coadunatur et in eo multa otiositate. Fit etiam aliquando ex sicca esca cum pulvere comesta vel ex potu nimis frigido, vel etiam in tempore frigido quando nimis de eo equus sumserit et post illud sine cale- 20 factione vel sine coopertorio in frigido loco steterit, et maxime si ante hoc lassus fuerit et vacuus ab esca. Sanguis autem nullo modo attrahatur donec fleuma maturatum fuerit et reuma per os et nares sine tussi desinat et hanhelitus secundum morem sani exeat animalis. Quod si sanguis forte fluat, humor difficile excoquitur ex frigiditate 25 quae contingit ex sanguinis inopia nisi valde in eo sanguinis habundaverit. Haec autem infirmitas equum ad perniciem cito deducit, si cito, hoc est infra octo dies laboraverit. Est autem ¶ attendendum quod in hac equus laborans infirmitate frequenter infra duodecim dies evadit vel in morvellam transibit et tunc periclitabitur. Sic igitur dictis de 30 causis accidit stranguilina.

fol. 370r

Accidit autem etiam aliquando ex nimia frequentatione alterius equi stranguilinam patientis propter hanhelitum, sicut iam ante dictum est.

71 Cura autem huius infirmitatis est quod accipiantur cortices alni 35 arboris quae crescunt super ripas aquarum et bene mundentur ab exterioribus superfluitatibus, et ponantur in olla nova et aqua clara superfundatur, quae bulliat fere usque ad consumptionem et iterum alia et tertia similiter infusa bulliat usque quod fere consumatur et tunc id quod remanet cum sagimine lardi quae tantumdem sit sicut 40 aquae: et hoc totum colatum bene et depuratum in disco vel alio vase ponatur et cum aliquo instrumento in nares equi ponatur, et caput equi capistro vel freno fortiter sursum ligetur donec liquor a naribus in caput decurrat: et tunc pascatur herbis calidis aliquibus

quae calefacere et extenuare possunt humores. Furfures etiam ad
 hoc plurimum valent. Si autem hyemps est, comedat herbam quae
 dicitur seneciones et pultem tenuem de tritici furfuribus cum aqua
 calida. Si vero strangulina ex frigiditate capitis vel tussis sicca
 5 pectus equi concutiat, herba quae dicitur semperviva trita cum aqua
 ad trasglutiendum ei detur tribus diebus. Odorifera etiam calida
 iuxta ipsum ad calorem excitandum ponantur, et quae interiora
 humectent. Adhuc autem folia ebuli et seneciones tritae imponantur
 ei et valent. Adhuc autem tegulae calidae et alia calida super eum
 10 ponantur et praedicta herba et panni linei humidi, quibus tegulae
 circumvolvuntur, equo circumponantur et herba etiam in vase ponatur
 et nares equi inde suffumigentur et cooperiatur caput equi ne ad alium
 locum nisi ad nares possit evaporare, et sic diu suffumigetur: et si
 fumus forte nimis cito deficiat, aqua calida naso imponatur: deinde
 15 ante aliam escam radix malvae cocta et contrita cum butiro quod
 non est salsum vel cum sagimine commixta in collo equi ut trans-
 glutiat ponatur, et pultem factam de foliis malvae et senecionum et
 detur equo. Adhuc autem valet in casu isto quod zonae lini vel ca-
 nabi bene mundati ponantur per collum equi ex utraque parte cannae
 20 gulae ita quod zona a zona distet spatio trium digitorum: et hee zonae
 dimittantur donec cadant per se vel donec a strangulina equus sanetur.

Cancer morbus est equi qui corium late comedit cum carne, et 72
 est coloris fusci eo quod ex nigro et spisso sanguine generatur. Si
 autem hic morbus labium equi comedat, semen canabi valde desiccetur,
 25 et pulvis subtilissimus inde factus superaspergatur bis in die donec
 sanetur. Interim autem ab omni aquae humec<ta>tione praeservetur,
 et sanguis sinistrae partis colli si necesse est extrahatur.

Frenes morbus vocatur eo quod in eo morbo maxima discursio
 humorum renes equi mordicat et immobiles facit: bestia vero ipsa
 30 sicut ex gutta caduca ad terram cadit, et sic humores ad cor discer-
 runt: et ideo cito aliquando infra duas horas moritur. Haec autem
 passio saepius in calido quam in frigido accidit tempore propter hu-
 morum calefactionem.

Est autem cura huius infirmitatis quod vena grossa quae est
 35 intra ambas coxas, et vena quae sub cauda est, per spatium longitu-
 dinis quatuor digitorum a natibus incidatur ut sanguis a natibus ex-
 trahatur. Et hoc fiat cito quia differre evacuationem in tali passione
 est periculum. Sanguis autem usque ad defectum fere fluere sinatur,
 quia immoderata repletio immoderata indiget evacuatione. Si autem
 40 renes debiles post aliquot dies convalescere non valeant, duae cocturae
 per medium renum equo fia<n>t et cerefolium coctum cum adipe tri-
 tum saepe desuper imponatur ne adusta loca sine pilis appareant.

Cornu vocatur infirmitas, eo quod corium in carne dorsi vel 73
 sola caro antea laesa videatur sicut cornu indurata. Solet vero

contingere cum equus ex nimia sarcina laeditur et inflatur, et quando grave honus super se tulerit, antequam inflatio sedetur. Accidit etiam aliquando cum tergum laesum sit et inflatum et excoriatum et antequam omnino sanetur, equitatur et ex multo labore tergum multum sudet calidum et humidum sudorem. Cum autem hoc accidit, oportet quod per tres vel quatuor horas sella non remota stare in pace dimittatur donec tergum sit infrigidatum et iterum sic sella remanente iterum equitetur: quia aliquando cornu accidit cum pili tergi nimis longi sunt, quia tunc sudore coadunantur et villosi efficiuntur et forte aliqua dura res sicut lapis vel lignum vel pannus involutus est inter sellam et dorsum, et tunc titubat pondus, ¶ et laeditur equus.

fol. 370v

74

Si autem radunculus in cornu acciderit et latera et dorsum occupaverit, antequam cornu totum aut in maiori parte auferatur, animal moritur aut vix evadit et cum magno labore. Est autem cura huius infirmitatis ut pili primo circumcirca radantur, et si cornu sine apertura sit et radunculo quod per totum cornu scarificetur multis scarificationibus et in profundum ut laesus sanguis possit exire. Si autem inflatura sit diu inveterata, tunc per duas horas aqua calida locus fomentetur ante scarificationem, in qua aqua apium vel elleborus vel myr quod alio nomine morsus gallinae vocatur, sit decoctum ut sanguis subtilietur. Postea emplastrum factum de ebolo et apio et foliis sambuci bene contritis cum modico sagiminis vel vino calefactis, calidum superligetur aut emplastrum factum cum succo morsus gallinae vel senecionum vel subtilissima farina siliginis vel frumenti cum quatuor vel quinque ovis calidum apponatur, et post hoc corium cornu cum candenti subula per diversa loca perforetur, et postea cum grosso panno canabi vel lini cornu tegatur ita quod pannus cornu undique quatuor digitorum latitudine excedat, et postea frustum lardi baculo de corilo vel salice infixum super flammam accendatur ita quod sagimen per baculum decurrens per pannum cornu superpositum locis perforatis in cornu instilletur ita quod ad interiora per pannum penetret, et postea alio panno mundo super priorem pannum supposito equitetur donec equus sudet bene: postea si necesse fuerit de eodem sagimine in aliquo vase collecto equus cum penna inungatur in loco cornu donec penitus evelli valeat, et postea testudines cum suis conchis contritae desuper emplastrentur, donec cornu solvatur: et si necesse sit eum equitare, interim emplastrum auferatur. Ablato autem cornu, ulcus cum stупpa non multum incisiva, sed bene mundata semel in die impleatur: stупpa enim lini vel canabi magnam habet efficaciam ad ulcera vel vulnera mundanda et sananda et ne caro mortua inascatur: sed caveatur ne stупpa madefiat.

11 post equus: Item manipulus m. 1 20 myr cf. de veget. ed. Jessen p. 729.

Caro mortua in vulnere equi nascitur cum cura vulneris 75
 prolongatur, aut non congruis curatur medicamentis. Signum autem
 huius est infirmitatis, quod haec caro aliquando cutem transcendit et
 alii carni non assimilatur et in tactu non sentit de facili. Si ergo
 5 cutem transcendat et dura sit, rasorio acutissimo usque ad bonam
 carnem incidatur nisi venae vel nervi impediunt vel urtica Graeca
 immittatur: haec enim corrodit carnem mortuam. Deinde fimus bovis
 recens apponatur vel stuppae cum vitellis ovorum madefactae usque
 in tertium diem alligentur, ita tamen quod ante hoc ferro candenti
 10 vulnus aliquantulum excoquatur, et postea saliva ponatur.

Caro etiam mortua sine ferro deponitur hoc modo. Accipiantur
 tres partes calcis vivae et duae concharum ostreorum et una salis et
 una cornu cervi et subtilissime conterantur et commisceantur cum
 forti lixivio vel urina hominis melior tamen in hoc est urina pueri
 15 virginis et commixta formentur in modum panis et in furno deco-
 quantur et postea in pulverem redigantur, et hic pulvis semel per
 diem super carnem mortuam apponatur. Si autem in aliqua parte
 vulneris citius caro viva appareat quam in alia, illa pars in qua viva
 caro apparet, stупpa aliquantulum madefacta cum saliva impleatur
 20 et alii parti pulvis iniciatur donec ubique caro viva appareat: deinde
 stuppae madefactae aliquantulum in butiro vel sagimine apponantur
 donec viva caro cuti sive corio coaequetur. Et postea sicut superius
 de sanatione vulnerum dictum est, sanetur.

Dicunt etiam quidam quod qui recipit ossa crurium vel lateris 76
 25 equi, et cornu cervi vel arietis et veteres scissuras soliarum de coriis
 et unumquodque per se teratur, et pulvis fiat de quolibet et de cuius-
 libet pulvere aequaliter accipiat, et bene commisceantur, et ad utili-
 tatem reservetur, quia multum exsiccat vulnera et rodit carnem mor-
 tuam. Quidam etiam hiis apponunt origanum et corticem quercus.
 30 Si vero oporteat animal interim sarcinam ferre, tunc interim stупpa
 et emplastrum auferatur et peracto labore vulnus cum vino calido aut
 urina aut aqua maris vel salsa aut aqua in qua origanum vel apium
 vel marrubium vel ebolus cocta sint, calida locus lavetur et iterum
 de supradictis aliquod alligetur.

35 Est iterum emplastrum ad malam carnem auferendam, si albumen
 ovorum et vetus sapo liquefiant et cum pulvere calcis vivae desuper
 ponantur bene commixta et mediocriter spissa et festinanter super-
 posita, et valebit. ¶

fol. 371r

Farcina est infirmitas a farciendo dicta quae ex nimia carnis 77
 40 humectatione et immoderata repletione vocabulum sumpsit: quam
 quidam vermem vocaverunt, eo quod superfluum humor in carne et

12 ante duae del. una uel m. 1.

cute foramina facit quasi foramina vermium. Nascitur autem ex sanguine reumatizante extra venas frequentius. Aliquando etiam nascitur ex magna plaga vel ictu et livore, si haec infra duos menses curata non fuerint et sint in locis concavis et inter spatulas et in lateribus. Aliquando etiam nascitur ex morsu alterius equi farcinam patientis. 5

Est autem curatio istius citius providenda diligenter et quam citius quia si in muscolosis et nervosis et ossium iuncturis et locis cavernosis contingat, difficulter curatur. Sic ergo curetur: consideretur enim si infirmitas in anteriori corporis contingat et ex sanguinis habundantia, econtra tunc de vena colli minuatur: deinde tres manipuli gariofilatae et tres plantaginis et tres agrimoniae et unus radice raphani et cum aqua puthei vel foveae parum humectentur et dentur equo ad gluciendum aut emplastrum factum de gariophilata et radice raphani aequaliter acceptis et cum modico veteris saponis vel mellis contritis super foramina pilis abrais alligetur. Vel de pulvere atramenti adusti et calcis vivae, et saponis et aliquanto melle pulvis fiat et intra foramina ponatur: et hoc fiat bis in die in mane et in sero donec infirmitas desiccet. Si autem sint nimis stricta foramina, cum rasorio aliquantulum ampliuntur, et interim stramen ordei vel frumenti vel fenum comedat equus et ab avena custodiatur et a potu aquae. 20 Si autem locus non in cavernis ossium vel musculorum fuerit, sed in loco carnosio, tunc autem cum rasorio incidere et denudare omnem occultam carnositatem usque ad profunditatem farcinae melius est, quam foris ponere emplastrum ac postea cum ferro calido adurere locum, et deinde emplastrum de farina ordei vel siliginis et vitellis ovorum et agrimonia vel porris contritis bene factum apponatur. Quidam etiam omnia foramina furfuris pulve implent et deinde subula calefacta usque ad finem foraminis adurant. 25

78 Si equo grana ordei vel alicuius alterius bladi dentur aut alicuius leguminis grana pro pabulo ministrentur, et haec grana nichil penitus aut parum masticaverit et sic ventrem suum superimpleverit, calor naturalis stomachi pro nimia repletionem illa non potest digerere, neque caput suum bene sursum tenere, sed illud nimis a se extendit et sitiens nimis potare desiderat: propter quod multi peritiam equorum habentes suis equis post multum laborem primo dant escam paleae vel feni antequam potent, et deinde grana sparsa ante eos bis vel ter paulatim prociunt ex quibus non multum simul accipere possunt donec fame aliquantulum remissa bene commasticare consuescant: et si annona quam dant nimis dura sit, illam ter vel quater bene humectant. Si autem sicut praedictum est equus superadimpleatur, cura eius est ut a potu custodiatur donec egerat et urinam faciat: et si dicto modo a potu non servetur, ex nimia inflatione granorum et 35

20 fenum *supra del.* feniculi *m. 1.*

humiditate aquae suffocabitur, aut fluxum ventris patietur, et multum laborabit in illo. Si autem in uno die vel duobus stercus vel etiam urinam non emiserit, duas partes radicis ebuli vel sambuci et unam radicis flammulae et unam malvarum accipe et in aqua bene coque, 5 et decolato illo potus equo detur ad quantitatem <s>ciphi unius et deinde equus parum labore ut calefiat, et deinde cooperiatur: et si infra sex horas non egerit, alius <s>ciphus supradictae decoctionis detur eidem. Sunt tamen quidam qui ipsa die manum per posterius equi immittentes grana attrahunt et sic viam aperiunt, sed primum 10 est rationabilius et salubrius.

Vermes aliquando in ventribus equorum superhabundant: et 79 huius infirmitatis signum est quod frequenter equus super latera volvitur et ventrem pedibus posterioribus scalpere nititur, et pili in eo quasi in horripilatione stant erecti et gracilior efficitur solito: et nisi cito 15 succurratur antequam vermes intestina perforent, raro aut numquam evadet. Nascuntur autem ex mala esca cum potus inopia.

Huius autem infirmitatis haec est cura, quod omnia intestina iuvenis gallinae accipiantur, et integra et calida in collum equi proiciantur, et caput equi sursum teneatur, donec illa transgluciat, et sic 20 per tres dies semper in mane fiat, nec permittatur interim aliquid comedere aut potare nisi parum aut nichil usque ad horam nonam. Item manipulus ¶ unus sambuci et unus ramusculorum miricae valde 30 in aqua coquantur et aqua per pannum colata infra corpus equi proiciatur si non vult potare. fol. 371v

Quidam etiam periti in marescallia extremitates savinae et abrotani et genetae minutatim fractas pabulis equorum permiscunt ut comedant, et aquam salsam dant ad potandum. Adhuc tres manipuli vel quatuor siliginis per unam horam in aqua iacere permittantur et postea idem manipuli in aliquo loco ad quem ventus accedere non 35 potest super nudam terram deponantur donec pullulare et germinare videantur, et postea minutatim secentur et successive per tres dies, ita quod quolibet die unus manipulus equo vacuo ventre ad comedendum proiciatur.

Et si equus mingere non potest et minus hylaris fit solito, et 80 tumor apparuerit in ventre eius, pro certo periculum vitae portendit. 35 Accidit autem haec infirmitas aliquando cum diu perrexerit post appetitum mingendi et mingere non est permissus. Aliquando etiam accidit ex subita frigiditate post nimium calorem et aliquando ex alio aliquo accidente. Curatur autem tunc per hunc modum. Accipiantur mani- 40 pulus unus radicis achori et unus eboli et unus agrimoniae et unus apii vel cer<e> folii et in aqua fontis bene coquantur, et postea ex

22 Item man. cf. p. 1388 not. 11 34 ¶ super 7 scriptum esse videtur. Et si P Si D. ante mingere del. postea m. 1.

illa aqua duo aut tres <s>ciphi in gulam equi proiciantur ut transgluciat. Deinde ducatur per campum cursu mediocri donec sudare incipiat et postea cum palma sub ventre circa ylia cito et fortiter fricetur et ducatur in locum in quo equi mingere solent: et hoc saepius fiat donec mingat: et deinde iuxta rivos fontium aut in pratis pascatur. Attendendum autem est quod equus quanto maioris est vacuitatis, tanto magis se extendit ad mingendum: et ideo cavendum est ne post talem extensionem cito cursitetur: quia forte nervus aliquis exiliret de loco suo vel debilitaretur ne prius per paulativum motum in statum membra redirent post talem extensionem. 10

81 Prurigo dicitur a pruriendo vel ardendo, et in hac equus se dentibus mordendo scalpere desiderat et assidue stare delectat. Nascitur autem ex putrido sanguine et ex combusto cum sanguinoso fleumate immixto, et praecipue quando equus in autumno cum parva esca et potu nimis laborare compellitur et postea cito requiescit et post ma- 15
ciem cito sine minutione pinguescit et quando cito post laborem et sudorem, in nocte non tegitur et non bene tergitur et post purgatur. Aliquando etiam nascitur ex subita infrigidatione, quando post laborem et sudorem in frigido loco vel aere frigido stare non tectus in pace dimittitur. 20

Prurigo vero primo iuxta carnem in collo parvis incipit ulceribus et per totum corium et corpus depilato equo se diffundit: et nisi cito succurratur, in scabiem convertitur.

Est autem huiusmodi infirmitatis cura quod si sanguinis habundantia in causa fuerit, equus est minuendus et sagimine calido loca 25
prurigentia fricanda, et die tertia cum lexivia bene lavandus est equus: et lexivia fiat de cinere vel favilla manipuli ordeï adusti et aqua. Potest etiam fieri ablutio forti cervisia vel aqua in qua marubium vel mirica vel herba benedicta quam quidam cicutam vocant, vel grana ederae vel ramusculi ebol iet summitates in quibus vigeat adhuc virtus 30
naturalis, et haec omnia diu sint cocta et exinde loca pruriginosa bene abluantur: et cum purgatorio quod strigilem vocant bene fricentur, et postquam desiccata fuerint loca, sequenti die bene ungantur de unguento quod fit hoc modo. Radices rubeae campestris et radices cicutae accipiantur et cum iam antedicto liquore coquantur donec 35
mollescant, et postea quod durum est radicum, abiciatur et molle cum veteri anxungia bene commisceatur, et de illo ad solem vel ignem equus in locis pruriginis perungatur. Adhuc ad eandem curandam pruriginem, sumatur nasturtium aquaticum et marubium rubeum quia istud est maioris efficaciae et cum fuligine haec bene trita commisce- 40
antur et ex illis equus in loco laeso bene fricetur.

82 Scabies quaedam infirmitas est in cute equorum et dicitur scabies, eo quod squamas sicut sunt piscium vel ferri purgamenta a se emittat. Nascitur autem ex nimio et putrido sanguine et ex eisdem

unde solet prurigo nasci accidentibus. Fit etiam aliquando ex usu alterius equi scabiosi cum se dentibus invicem ¶ scalpserint. Aliquando *fol. 372r* etiam contingit ex hoc quod escam simul accipiunt, et de uno loco in quo primo pabulum sumpsit scabiosus, postea comederit alius, aut
 5 forte si ad eundem locum successive se confricant aut de eodem panno vel strigile successive purgantur scabiosus et sanus.

Curatur autem haec infirmitas per hunc modum: si enim fortis est scabies, oportet quod primum equus minuatur: deinde cum strigile purgentur loca scabiosa donec aliquantulum sanguinent, et postea
 10 forti lexivio saepe laventur. Hoc autem lexivio fit hoc modo: Accipiantur tres partes cineris de fraxino, et duae de favilla straminis fabarum, et una calcis vivae, et bene commisceantur, et deinde vasi foramen in fundo habenti imponantur et bene conculcentur et coagitantur: et id quod per foramen subtile exierit colatum per cinerem,
 15 in puro vase colligatur: et si vis probare si bonum sit quod fecisti, ovum gallinae suaviter in filo ligatum in medium immitte: et si sustinetur ovum, bonum est, sin autem profundatur ovum, non valet, sed malum est quod fecisti: et hanc lexiviam quidam vocant capitellum. Et cavendum est valde ne tam fortis lexivia ad sana loca deveniat
 20 quia cito depilaret ea. Postquam autem locus laesus a lotura tali desiccatus fuerit, locus ad solem ungetur vel ad ignem de unguento quod recipit pulverem sulfuris, aluminis, ellebori nigri aequaliter libram et semis, et pulveris herbae quae dicitur pes equi sive ungula caballina, et argenti vivi uncias tres aequaliter, anxugiae veteris
 25 bras tres: et conficiatur sic: Argentum vivum cum modica anxugia conteratur donec colorem suum amittat: deinde pulveres iam dicti cum reliqua addantur anxugia et simul terantur atque bene commisceantur et usui totum sic confectum servetur.

Fit etiam oleum ad scabiem sanandam per hunc modum: Acci- 83
 30 piatur interior cortex qui est inter lignum et exteriorem corticem arboris quam quidam bul vocant, quae Latine mirica a quibusdam, a quibusdam autem dicitur fibex, et cortex proprie liber vocatur, de quo candelae fiunt aliquando ad illuminandum: et depuratus cortex per parva dividatur, et in ollam novam in fundo tria vel quatuor foramina habente et desuper bene tecta ponatur et ad ignem lentum ponatur: sitque sub lare alia olla suffossa nova et bene vitrata ut li-
 35 quorem qui in ipsam stillaverit sine combustione retineat, et directe stet os eius sub foraminibus ollae alterius: deinde duae partes argillae tenacissimae cum quarta parte stercoreis equi bene conterantur

32 cf. de vegetab. VI 107 al.; de animal. v. ind.

2 ante scalpserint idem vocabul. deletum esse videtur 5 se sup.
 lin. m. 2 10 lexivio corr. in lexivium m. 3 14 colatum per cinerem
 sup. lin. m. 1 20 post laesus del. ad so m. 1.

et ex illa argilla ostia ollae ubi ad ollam coniungitur, optime lineantur ne flamma in eam possit introire vel fumus vel evaporatio aliqua exire: et si fumus per aliquem exit locum, iterum de argilla liniatur. Postea circa ollam superiorem ignis de carbonibus fiat vel siccis lignis, et tunc olla inferior post ignem talem de terra tollatur, et de hoc ⁵ quod in ea est, calido loca scabiosa equi perungantur cum panno in illud oleum immisso.

Adhuc autem fit oleum de cornu cervi comminuto et de colaturis factis de suco ligni fraxini, et de medulla sicca sambuci, et de suco silvestris mali arboris, et de cortice nigrae spinae de qua fit ¹⁰ incaustum, praedicto modo cum duabus ollis extractum. Multum autem istud oleum valet contra omnem equorum scabiem et contra omnem cutis infirmitatem. Cum autem ungitur equus, tribus vicibus vel pluribus ungitur per diem si necesse fuerit, et a die unctionis usque ad sextum vel nonum diem, custodiatur ne unguentum lavetur vel confricatione corporis deleatur. ¹⁵

84 Est et alia equi infirmitas, quae superos vocatur quando collectio aliqua in membris siccis colligitur, et calore naturali et calore motus equi ad modum ossis induratur. Nascitur autem superos praecipue in membris siccis quibus fortis motus exercetur, et nascitur in loco ²⁰ iuncturarum eo quod calore motus nutrimentum melancolicum nimis ad ossa attrahitur: quod iuncturae quia multum est a se expellunt, et caloris efficacia exsiccat et indurat iuxta iuncturas, et ex hoc rigescunt nervi, et motus iuncturae laeditur quia quae laxa fuit, stricta ex superose efficitur, et equus incipit claudicare. Cum autem primum ²⁵ nerari incipit, citius consideratur quando tibiae equi lavantur, quia *fol. 372v* tunc apparet collectio ¶ humorum in tumore iuxta iuncturas laxas quando pili ex humore aquae deprimuntur et coniacent. Est autem aliud signum antecedens istud scilicet calet sensibiliter crus iuxta iuncturam plus quam alia loca corporis: hoc enim signum est ³⁰ quod superos ibidem calore attrahente <incipit> erumpere. Equus autem sic dispositus ad superos vel habens ipsum, crure saepe cespitat et impingit ad loca aspera propter difficultatem flexionis.

85 Curatur autem secundum hunc modum: Stantes pili prius abradantur: postea vero cum unguento pentamyron multotiens ungitur et ³⁵ bene fricetur, et calida tabula de cornu cervi cum buxo saepe superponatur, ut unguentum calore illius bene ad superos perveniat. Unguentum autem pentamyron dictum sic fit: Accipiatur veteris annonae apii duas partes et duas sagiminis ovorum quod fit hoc modo. Vitella ovorum duriter infra ova cocta trita accipiantur et in patella ferri ⁴⁰ supra lentum ignem tamdiu coquantur et cum cocleario semper mo-

17 superos = *Überbein* 23 rigescit *corr. in -unt m. 2* 31 incipit *ante erumpere sup. lin. m. 3.*

veantur, ne patellae adhaereant donec fex a sagimine bene separetur et insimul conglobetur: et tunc illud sagimen accipiatur et duae partes guttae mellis et una virgineae cerae et purae, et una guttae picis resinae et quinque partes de oleo laurino. Oleum vero laurinum sic
 5 fit: Baciae subtiliter conterantur et in aqua diu coquantur: deinde per fortem pannum lineum et spissum colentur, atque duobus baculis fortiter exprimantur, cumque aqua in frigidata fuerit, illud pingue quod supernatat, cum penna colligatur et usui reservetur. Omnia igitur ista
 10 liquefacta simul per pannum colentur: postea isto unguento rigidi nervi equi ungantur et superos maxime. Sed quando in ipsis crescit iuncturis, ibi non est laudabile ignem vel emplastrum multum corrosivum apponere, sed sicut praediximus ungetur. Visi sunt enim quidam imperiti qui laeserunt nervos propter ferri super iuncturas appo-
 15 sitionem.

Amplius si superos in iunctura sit, tali modo bene auferri potest: 86
 Corium superossis pilis abrais in pluribus locis cum gracili subula perfodiatur, ita ut foratio ad medietatem superossis perveniat: deinde baculus per medium findatur et fortis pannus lini vel canabi impo-
 20 natur in fissuram, in quo panno involvatur in nodum fimus arietis et parum salis, et in calido melle vel butiro et sagimine aequaliter acceptis bene calefiat, atque nodus panni calidus cum baculo fesso super superos saepe comprimatur, donec cutis albescere incipiat: et locus superossis per septem dies ab aqua servetur ne aqua ad superos
 25 deveniat.

Amplius ad idem curandum duae calcis mundatae et una de forti sapone et una salis bene conterantur, et in testa supra carbones ponantur donec bene comburantur, et postea ille pulvis super corium mittatur et calidus superossi alligetur et per unam diem et noctem
 30 ligatus dimittatur, et corium superossis in pluribus locis scarificetur, sed pilis ante abrais, taco veteris sotularis in medio foraminis caute mittatur, ne pulvis ad sanum corium perveniat et illud laedat, et postquam suprascripta ablata erunt, aequaliter cum melle vel aliquo alio unguento ungetur.

35 \ Amplius quidam superossum cum calida subula perforatum pilis 87 abrais, postea cum viridi virga et mediocriter grossa corilli cortice ablato, fortiter et diu per totum superossum fricant: ac deinde emplastrum factum de vitellis ovorum et duriter coctis valde calidum per tres dies ita quod in qualibet die alligant, et taconem sicut praedictum
 40 est circa superossum apponunt. Quinque etiam vel novem rotuli fiant de radice raphani, et super tegulam calidam ponantur, et unus-

quisque per se superossi alligetur quousque in frigidetur: et postquam recesserit, mitigantia ad cutem sanandam adhibeantur.

Calx utrum sit viva vel non, sic videtur: Calx bene sibi cohaerens in magnitudine ovi infra aquam cooperta ponatur quod si in parva hora dissipatur per seipsam, et ex illa aqua caluerit et parum ⁵
fol. 373r fumaverit, ¶ viva dicitur. Sin autem, non dicitur viva.

88 Attactus est infirmitas a tangendo dicta, quando videlicet pes posterior tangit nervum pedis anterioris qui in crure interius est, et tibia circa nervum tumet aliquando et aliquando non et inde gressus equi contrahit impedimentum. 10

Curatur autem sic quod pili circumstantes primo abradantur, et deinde locus scarificetur, ut sanguis coagulatus inde exeat, providendo ne nervus cruris scarificatione laedatur: et si attactus novus est, post scarificationem gallus per medium dorsi fissus vivus palpitans cum omnibus interioribus calidus desuper ligetur. Si autem diutius attactus ¹⁵ sine medicamento duravit, accipiantur radices filicis et bene tritae cum modico melle vel butiro calefacto apponantur vel radices altheae prius in aqua coctae donec mollescant, cum pauco aliquo unguento vel pinguedine contritae apponantur per modum emplastri: vel duo coclearia sagiminis accipiantur et tria fuliginis et mellis et unum salis, ²⁰ et aliquantulum aceti vel de fecibus antiquae cervisiae et unus manipulus stuparum canabi vel lini, et haec omnia bene contrita superligentur calefacta per modum emplastri semel in die donec dolor recedat, et circa attactum fiant cum tenui et curvo cauterio parvae et longae cocturae quibus nervus non laedatur: et postea cutis laesa ²⁵ cum lardo spisso non multum calido superligato curetur. Si autem corium propter emplastra calida nimis ruptum fuerit, curetur unguento pentamyron dicto quod fieri ante docuimus.

89 Equus etiam aliquando per frigidissimam et glaciale aquam transiens ultra genua in frigidatur in nervis poblitis et cruris: et si ³⁰ immediate postquam de aqua exierit, in frigidatur, propter contractionem et rigiditatem nervorum inflexibiliores nervi efficiuntur, et solitam amittit velocitatem donec per calorem iterum nervi relaxentur: propter quod equi adaquandi in hyeme parum in aquam sunt inducendi et in aestate multum. 35

Fiunt etiam quaedam posteriorum crurium et pedum laesiones quas quidam mulas vocant in tempore frigiditate factae, quando equus diu via difficili et cenulenta via pergens, multum laboraverit et postea cenulentis et madidis pedibus in loco ubi parum straminis est vel nichil, ad praesepe super nudam terram vel lapidem tota nocte ⁴⁰ frigiditate steterit tempore: tunc enim primo ex calore motus si equus

24 cauterio fiant *del m 2* fiant *BP* 28 docuimus *cf.* p. 1394, 38
34 adaquandi *P edd.* adequ. *C.*

iuvenis est infra aetatem sex annorum, humores ad posteriores pedes descendunt et per frigus sequens ibidem coagulantur, et aliquando generant inflationes a pede usque a<d> genu. Aliquando etiam scissurae fiunt ac si crus sit scarificatum. Aliquando autem dum est in
 5 principio haec infirmitas sine inflatione est, sed horripilatione cognoscitur, quia pili pedis et cruris in modum setarum porci eriguntur. Accidit autem maxime in hyeme, et aliquando in vere praecipue circa principium, et raro in aestate. Aliquando etiam evenit in autumno praecipue circa finem.

10 Est autem cura huius aegritudinis quod pilis abrasis inter unguam sic scarificetur locus, quod solummodo cutis incidatur ne nervi vel arteriae laedantur. Ante scarificationem vero oportet diu crura et pedes aqua tepida foveri ut humores attenuentur: et postea accipiuntur duae mensurae calcis vivae et duae salis et duae subtilissimae
 15 farinae siliginis et tres fuliginis et cum aceto vel vino conterantur, et emplastrum inde factum aliquantulum calidum super locum doloris ligetur.

Si autem haec infirmitas per aliquod tempus inveterata fuerit, 90 tunc oportet pedem retro super iuncturam secari ut humor exeat, 20 sicut exit gummi ex arbore viscosus et coagulatus. Oportet etiam ut corium versus genu findatur ita quod cum acuto ligno per modum subulae factus nervus qui ibi invenitur et ad modum grani ordei factus est, sursum elevetur et aliquantulum foris extrahatur, et illo extracto absinthium vel apium vel radices apii cum veteri anxungia in
 25 lissima stupa canabi vel lini bene contrita et mundata immixta desuper emplastrentur et inflaturae et venae tibiaram infra crus et extra omnes per modum minutionis aperiantur. ¶

fol. 373v

Aliquando laeditur equus ligno vel lapide vel alia re dura retro in pede infra unguam sive sotularem sine tibiae inflatione et cre-
 30 pando finditur et humor fetidus emanat, eo quod omnis dolor reuma provocat: et ideo inferiora sic reumatizantia et frigido et calido indigent adiutorio. Curatur autem haec infirmitas sic quod unum coclear mellis accipiatur et tria fuliginis et aliquantae telae araneorum et
 35 emplastrum inde factum calidum alligetur, donec cesset reumatis fluxus. Ad idem etiam curandum pulvis atramenti et duo vitella ovorum et duo porri cum foliis simul terantur vel quatuor partes subtilissimi nitri et quatuor atramenti commixta cum veteri anxungia simul liquefiant et calida pedi alligentur: vel calida stercora hominis vel canis qui
 40 per unum vel plures dies ante sicca esca pastus fuerit ut pane frumenti vel ordei et ossibus semel in die et haec per tres dies alligentur

et locus laesus ab humectatione custodiatur. Quidam autem in cura istius infirmitatis parumper unguam findunt et corium ex utraque parte infra divisionem unguulae ut noxius humor possit exire.

91 Aegritudo quae infundatura vocatur, accidit equo ex comestione multae annonae quando nimis festinanter ducitur, et postea statim⁵ cum nimia siti vel desiderio nimis biberit antequam esca sua bene sit digesta. Digesta autem esse esca cognoscitur si minxerit atque egesserit. Accidit etiam si post magnum laborem de pura et bona annona vel alia esca cum magna fame et ventre vacuo non potatus equus multa grana annonae parumper cum dentibus fracta cum suo¹⁰ cortice vel palea transgluciat: propter quod ut superius diximus quidam post magnum laborem ante equos suos paulatim ter vel quater proiciendo spargunt et sic paulatim plus addunt: et post magnum laborem si equus calidus sit, illico multum bibere non permittunt, sed equum etiam cooperiunt ne subito infrigidetur quia ex omnibus hiis¹⁵ equi saepe infunduntur: post tales enim labores cibus et potus citius accepta cum humoribus miscentur et praecipue cum sanguine quia calor motus attrahit et praecipue in equo amplas venas habente et carnem spongiosam, et sic ad pedes descendit et infusionem facit. Si autem inter corium et carnem fluxerint, pruritus facient: et ideo caveri²⁰ oportet ne statim post magna bibant exercitia nisi prius spatium unius horae quieverint.

92 Signa autem infusionis sive infundaturae sunt ista: quando vadit, vadit titubando sicut si super arduos carbones ambulet, et quando stat, tremunt pedes ipsius, nec stat membris extensis, sed quasi con-²⁵ tractis, et cupit iacere continue, et non poterit propter gravedinem posteriora a terra erigere ac si freno anterieus retrahatur, et super genua quasi cadit posteriora.

Curatur autem per hunc modum. Si infusio eodem die facta fuerit, herba ganda qua tinctorum utuntur bene teratur et de illa plena³⁰ scutella cum aliquanta aqua equo ad transgluciendum detur. Idem etiam facit tormentilla herba omni animali infirmo si trita detur ad transgluciendum cum aliqua aqua. Et si in secunda die curatus non fuerit, tunc sanguis colli tantum extrahatur, quousque prae debilitate stare non possit: et dum sanguis currit, in aqua frigida ultra genua³⁵ per spatium unius horae stare permittatur et postea per duos dies mane et sero in frigida aqua usque ad ventrem stare permittatur per spatium trium horarum et non sinatur per hos dies potare vel annonam comedere, sed stramen vel fenum bene humectatum comedat atque in frigido loco stet et in quarto die furfures tritici cum aqua⁴⁰ tepida commisceantur et equo dentur ad sorbendum, et illis gustatis

14. ylico C 18 ante amplas del. lax m. 1 27 post terra del. repellere m. 1 30 ganda c'. Alb. de veget. VI 352.

paulatim detur ei bibere: et si per hoc usque in tertium vel quartum diem non curatur, trahatur ei sanguis de utrisque tymporibus inter oculus et mandibulam, caputque eius capistro ligetur dum sanguis exit: deinde per subsequentes dies fiat eidem modo praedicto. Ad
 5 idem autem accipiatur favilla de stramine ordeï et fabarum facta et ex illa fiat non fortis lexivia et cum illa cinis ligni vel favilla commisceatur donec mediocriter spissum fiat: deinde graciles ligaturae de feno vel de stramine fiant et circulariter in lexiviam factam intinctae circa crura stricte ligentur ab ungula usque ad genu continue quod unus
 10 circulus alium contingat ita quod per modum spirarum totum crus involvatur: et etiam dum ligantur crura, aliquid de supradicto lexivio inter ligaturas super tibias aliquid superponatur: et postquam infundatur sive infusio descenderit, ungula ante extenuetur et venae aperiantur et sanguis exire permittatur.

15 Est autem infirmitas in equo quam quidam curvam vocant eo 93 quod curve crus inflectit et impedit flexibilitatem. Est autem inflatio in tibia iuxta iuncturam post vel ante supra genu facta, ex concussione vel impactione alicuius duri facta. Curatur autem sic quod pili abradantur et per totam infla- turam multis et profundis ictibus scari- fol. 374r
 20 ficetur, et hoc caute ne nervus vel iunctura laedatur et deinde cum viridi baculo corilli valde fricetur: postea cum ferro curvo corium quod est super curvam, fortiter elevetur immisso gracili et forti filo a medio inflaturae usque deorsum ubi desinit, et cum acutissimo ferro rotundum fiat foramen unum vel plura per quae humor concussus exire
 25 valeat: et deinde forti sapone addito sale modico, fortiter fricetur et tunc curabitur.

Et haec de cura equorum dicta sint a nobis.

Ea etiam quae equi sunt, sunt in medicinam homini: quoniam 94 sudor equi mixtus cum vino potatus a muliere praegnante, proicit
 30 fetum. Pilus autem colli equi qui iuba equi vocatur, si praecidatur, aufert ab equo desiderium coitus. Sudor etiam equi inflat faciem et inducit squinanciam et sudorem fetidum. Equa si sentiat fumum candelae vel crucibuli exstincti, abortiet: et hoc similiter provenit quibusdam praegnantibus. Stercus equinum si
 35 cum aceto temperatum emplastretur, stringit fluxum sanguinis sive sit combustum sive incombustum: et si fluxus recens sit, etiam odoratum stercus equi stringit eum. Si cultelli vel gladii calefacti in sudore equi ponantur et illum humorem sibi imbiberint, toxicati sunt ita quod quidquid vulnerat, continue sanguinat donec moritur.
 40 Si mulier aliqua non conceperit et illi lac equinum ignorante ea datum fuerit ad bibendum et postea statim vir eius cum ea coierit, frequenter concipit. Dicitur etiam quod si pilus ad hostium domus

ponatur, non permittit cinifes in domum illam ingredi per hostium. Dentes equi masculi sub capite vel super caput stertentis in sommo positi prohibent ne stertat. Dentes pulli equini anniculi suspensi super puerum cui dentes cadunt, facient egressum festinum et indolorosum. Equa praegnans si super vestigia lupi incesserit, irascetur. 5 Dicitur etiam quod equus si diu vestigia lupi vel leonis sequatur, obdormiunt et stupescunt pedes eius ita quod moveri non potest.

95 39. | Equicervus || est duorum generum: quidam enim est de quo plura diximus in praehabitis, quem nos lingua Germana elent vocamus. | Solinus autem dicit equicervum esse animal Orientis et 10 Graeciae quod habet cornua mas non femina et iugas habet per collum descendentes usque post scapulas et barbam habet sub mento et soleas sicut equus et corpus ad cervi quantitatem. ||

40. | Eale sicut idem testatur Solinus bestia est ut equus, caudam habens similem elephantis caudae, colore nigra, maxillas habens 15 ut aper, cornua habens longiora quam sit cubitus. Ad obsequium cuiuslibet vecturae commoda esse dicuntur cornua quia non rigent, sed moventur a radicibus sicut membrum a iunctura sua: et ideo cum pugnat aliquando protendit unum et alterum replicat, ut si unum retundatur vel laedatur, succedat alterum ad defensionem: et hoc animal 20 est aquaticum et gaudet aquis fluminum. ||

96 41. | Enychyros animal est Orientis ad magnitudinem tauri et est simile aliquantulum tauro, sed sunt in eo longi crines descendentes ad duas spatularum partes et hii molliores et breviores sunt pilis equinis. Color autem corporis eius est inter nigrum et rufum magis 25 ad nigredinem declinans. Pili autem eius in aliis membris lanae assimilantur. Vox animalis huius est velut vox tauri et cornua eius multum ad interius inflexa et ad pugnandum habilia. Pili autem frontis irsutam faciunt frontem dependentes hinc et inde super oculos, et caret dentibus superioribus sicut taurus et crura eius sunt rari pili. 30 In pedibus autem habet sotulares corneos sicut equus: et cauda eius est brevis respectu corporis sui: et cavat terram pede sicut equus: corium habet durum et patiens ictus, carnem dulcem et convenientem: et ideo venatores ipsum persequuntur: et dum fugit venatorem, aliquando subsistit et pugnat quando lassatur in fuga: et tunc stercus 35 per quatuor passus eicit, quia fluxum cum magna ventositate patitur ex timore. Praeter hoc autem etiam naturaliter est multi stercoris.

8 Thom. (10 Solin. = *tragelaphus* 19, 19 cf. *Isid.* XII 1, 20; *Arist. Zib* 1 p. 498 b 31 eqs. [*Vinc.* 18, 55]. 9 *Alb.* II 22—*Alces alces* L.

14 Thom. (*Solin.* 52, 35; 17 *Jacob.* 1102, 48) [*Vinc.* 19, 37] *Rhinoceros bicornis* L.

22 Thom. (*Arist.* βόναρος?) [*bonacus Vinc.* 19, 53] *Poëphagus gruniens* L.

3 post equini del. poiti m. 1 4 ante egressum del. ingres m. 1 17 post dicuntur del. ista bestia m. 1.

Et est mirabile quia cum appropinquat tempus partus huius animalis, multa eiusdem speciei animalia circa parientem adunantur et egerentia multum, singula stercora aggregant ad instar muri circa parientem. ||

42. | Emptra ut quidam dicunt animal est parvulum in Germania, et est animal cuius mas et femina simul cibos congregant in aestate quibus vivant in hyeme: et hos cibos per cumulos in terra recondunt: et naturaliter femina in sumendis cibis prodiga est et avida: mas autem e contra parvus ¶ et ideo cibi aviditate ab antro ciborum reconditorum eicit feminam, et aditum obstruit nec eam ingredi permittit. Illa autem de contra retro aditum occultum parat et cibos vorando prodige consumit. || Congregant autem cibos feni | et ideo in vere femina pinguis et mas macie consumptus egrediuntur. || Hoc animal est quod murem montanum vocant nec invenitur nisi in montibus, et est maior mus qui visus est in terra nostra. fol. 374v

43. | Ericius et erinacius et cyrogrillus sunt idem animal. Totum autem hoc animal est spinosum quia frigiditate complexionis viscosas et multas habet superfluitates quae in spinas convertuntur. Est autem habitans in cavernis praesagum animal ventorum et ventos timens: propter quod duo vel quatuor facit in antro [h]ostia et ubicumque praecognoverit ventum spiraturum, se convertit ad plagam oppositam et claudit hostium per quod venit ventus. Inter quadrupedia vero habet hoc proprium quod testiculos intus habet super renes sicut avis, et ideo est velocis coitus, et duos anos ad stercus eiciendum solus dicitur habere. Caro autem eius dicitur esse desiccativa et dissolutiva et confortans stomachum, et ventrem solvit et urinam provocat. Utilis autem est hiis qui ad lepram elephantiam sunt dispositi.

| Yricius etiam quando antequam urinam faciat agitur, per redundantiam urinae ita inficitur quod etiamsi evadat venatorem, spinae computrescunt: et ideo a peritis post urinae projectionem agitur. Est autem yricius pinguis porcelli modum exprimens quando excoriatur. Cinis autem combusti ericii cum spinis, si pici commisceatur, cicatricibus pilos reddit. | Coit autem ericius stans cum femina et erectus propter spinas || sicut in antehabitis naturis animalium diximus.

Dicitur autem hoc animal esse ad multa medicinale. Caro enim eius valde est dissolutiva. Si autem siccetur caro eius et bibatur cum oximelle, valet contra ydropem carnosam et contra tumidam et contra citrinam et contra paralism et dolores renum et contra fluxum humorum ad viscera. Epar eius desiccatum ad solem calidum super

4 Eniptra? Thom. (5 lib. rer.) [Vinc. 19, 54] *Marmota marmota* L.

15 Thom. erinacius (15 Glosa 16 Experim. 19 Ambros. VI 4, 20: 20 Plin. 8, 133 cf. Arnold II 4, 23 b ex Jorach; Isid. XII 3, 7 Jacob. 1113, 31; 27 lib. rer.) [Vinc. 19, 59] *Erinaceus europaeus* L. vid. ind.

32 Alb. IV 53 eqs.

testam confert sicut et caro eius ad ptisim et dolores renum: et si fiat ex eo emplastrum, valet contra contractum nervorum et dolorem provenientem in ventre ex ventositate grossa et contra difficultatem digestionis. Valet autem contra ea quae diximus comestus assus calidus a patiente comestus. Hericius salsus bullitus in aqua donec separetur⁵ ab eo pinguedo, si cum eius adipe inungatur virga et ponatur in domo vel camera vel lecto, congregantur ad eam pulices. Si fiat ex felle collirium et mittatur in oculos, valet contra lepram. Et si ex renibus eius sumatur pondus unius unciae a patiente difficultatem urinae, cum aqua cicerum nigrorum, dissolvit statim et dissinteriam et tussim.¹⁰ Assiduitas autem comestionis eius, generat guttationem urinae, et est optimum contra ventum puerorum, et contra eos qui mingunt in lectis.

99 Dicitur etiam, quod oculus eius dexter frixus ad pondus unciae assatus cum oleo alnulae si ponatur in vase aereo rubeo, deinde colliriatur ex eo qui videre voluerit de nocte, nichil occultabitur ei in¹⁵ tenebris quin videat sicut de die. Sinister vero oculus frixus positus in vasculo infert somnum homini quando cum summitate stili ex eo in aurem eius mittitur.

Hyricius autem qui montanus sive marinus vocatur, si comburatur, purgat materiam subtilem et attenuat. Quidam etiam utuntur²⁰ eo in ulceribus quibus superveniunt carnes pessimae. Corium autem ericii silvestris combustum cum mixtum cum pice liquida, si confricetur cum eo allopicia, curatur. Hericius etiam combustus tritus curat fistulam si imponatur in eam. Sanguis eius mixtus cum melle si ex eo fiat gargarismus cum aqua calida, removet grossitiem vocis et²⁵ raucedinem. Sanguis autem eius ex decollatione sumptus cum tantumdem olei mixtus, si inungatur cum eo corpus viri ignorantis, ligatur ab omnibus mulieribus usque ad mensem: et si abscidatur caro eius absque decollatione, deinde suspendatur super bestiam vel super hominem cuius minctura difficilis est, statim minget.³⁰

100 Hericius montanus melior est domestico et habet spinas in modum acuum et consimilis est in cura. Melioris etiam est comestionis et magis iuvat stomachum, et fortior est super mollificatione ventris, et ad inducendam urinam. Omnis ericius combustus positus super plagam habentem carnem superfluam removet carnis superfluitatem.³⁵ Allopiciae etiam est medicina. Sumatur cinis ericiorum marinorum et ex gallis rubeis et amygdalis amaris et quantum est hoc totum, pro media parte sumatur de stercore ¶ muris et teratur hoc totum cum aceto multum et supponatur loco allopiciae et curat eam: et tanti iuvamenti est si sumatur de cinere aut de cinere corii eius aut de⁴⁰ cinere capitis eius aut de cinere interiorum eius cum sepo ursi. Iam enim incipiet humor recurrere absque labore postquam inde fricatur

fol. 375r

locus donec rubescat. Hericius etiam marinus permixtus cum medicinis scabiei confirmat eas in suo effectu. | Plinius autem narrat quod et vulgare est quod ericius uvam vel poma portat involvens se in ea et infixa spinis defert secum. Dicit etiam quod cum timet involvendo
5 se intra sua arma recipit: sed cum in aqua calida ponitur, delectatus aqua membra relaxat et ad propriam se formam convertit. ||

44. | Erminium || quod quidam ermelinum vocant | animal est 101
parvulum figurae mustelarum, hyeme candens ad instar nivis, aestate autem fulvum sicut mustela: candet tamen semper in ventre et in extremitate caudae nigerrimum est: mures insequitur et aves et carnibus vescitur, et pellibus eius decorantur hii qui in vestitu gloriantur. ||

45. | Falenam dicunt animal Libiae in desertis agens superbis et se contra ipsum erigentibus hominibus infestum et decerpens eos cum vicerit, et humiliatis coram se hominibus parcens et eos evadere
15 aliquando permittens. ||

46. | Furonem vel furunculum Gallici furettum vocant, et est animal parvum maius mustela inter album et buxeum habens colorem. Est autem ferum et audax, cuniculos de antris in retia expellens, omnibus animalibus infestum aut propter iram ut dicunt
20 quidam, aut propter sanguinem quem bibit, licet carnes non comedat. Partu est fecundum, septem vel novem aliquando simul edens partus: prostratum coire dicitur: femina tempore luxuriae mare carens tumescit et moritur, quadraginta diebus impraegnatur. Partus XXXta diebus manet non videns et cum aetatem LXXta dierum impleverit, venatur. ||

25 Est autem hoc animal medicinale ut dicunt. Virga enim 102
furonis masculi magnae utilitatis est eis qui patiuntur in vesica et eis qui guttatim et cum difficultate mingunt, si teratur ex eo uncia et misceatur cum modico gari et potetur. Si hoc animal momorderit aliquem et locus morsus sit subnigri coloris, et
30 augeatur in eo dolor, cura illius est ut potetur vinum purum et ponatur in hora una emplastrum super morsum ex cepis tritis et alliis tritis. Melius tamen est ut fiat emplastrum ex al(i)is et foliis ficus et cimino tritis. Fel eius si potetur perimit nisi potanti per medicinam subveniatur. Furonis autem cerebrum cum aceto frixum et bibitum,
35 curare dicitur morbum caducum. Si ex sanguine eius apostema post aurem proveniens inungatur, confert. Medulla eius combusta si cinis eius sumatur cum cera liquefacta cum oleo lili, confert ad idem.

47. | Furioz autem animal est Arabice sic vocatum et est in- 103

7 Thom. [Vinc. 19, 55]. *Mustela erminea* L.

12 Thom. [Vinc. 19, 56]. *Mungos ichneumon* L.

16 Thom. [Vinc. 19, 57]. *Mustela furo* L.

38 Thom. (ἀλλουπος Arist. Ζυσ 2 p. 540 a 10) [Vinc. 19, 57].

35 ante apostema del. cera m 1.

temperatissimae comestionis ita ut propter cibum saepe incurrat periculum, et est parvae vitae propter excessum suae corruptionis. Est autem ferventissimum in coitu ita quod in feminam grassare videatur: et cum coitum perficere non poterit, clamat: coitum autem exercet prostratum super feminam more hominum sicut et simyarum genus. ⁵

48. | Feles bestiam Plinius dicit in antris habitantem quantitate parvam, malicia et dolis maximam: stercus ex antro proicit et humo operit ne deprehendi possit indicio stercoreis eius habitatio. Bestias autem in quas potest tractu gravi et doloso corporis insidians ubi apte locatas videt insilit et interficit et devorat. ¹⁰ ||

49. | Fingae ut Plinius dicit animalia sunt Ethiopiae fusci coloris, mamillas geminas in pectore habentes sicut homo, nec fera multum quae domari non possint nec etiam ita mansuetam ut nocentibus non noceant. Pacem enim habent cum pacem secum habentibus. ¹⁰ ||

50. | Glis animal est notum et est colore varium in dorso griseum ¹⁵ et in ventre album, brevioris pili et tenerioris corii quam id quod vere varium vocatur. Animal autem est de genere muris, suco pomorum vescitur, in silvis vagatur, hyeme tota dormit et aestate evigilat et in dormiendo pinguescit: || et ideo versus Boemiam et Carinthiam in autumno rustici in silvis cellaria parant et in hiis se collocant ista ²⁰ animalia in numero permaximo et in eis ad esum hominum colliguntur. | Est autem contra paralysim valens eius arvina, ut dicit Plinius. ||

104 51. | Gali est animal quod muribus vescitur propter quod etiam cum serpentibus qui etiam mures comedunt pugnat et cum vicerit eos devorat et postea rutam comedit contra venenum. Hoc animal ²⁵ cavernis habitat et ad Meridiem et ad Aquilonem [h]ostia parat ut undecumque ventus veniat, tutum sit contra ventum. ||

52. | Genetha bestia est paulo minor vulpecula, colorem habet inter nigrum et croceum maculis nigris interpositis: mansueta est si non lacessitur iniuriis, super rivos aquarum cibum quaerens. ³⁰ ||

53. | Guesses vel roserulae vulgariter vocantur mures quidam, quorum stercus habet musci odorem: et hunc odorem habet etiam pellis muris. Est autem hic mus in dorso fulvus et in ventre albus, in pratis habitans et super rivos et aliquando in domibus si prata eis viridantia adiacentia sint. Hoc animal stercus suum in unum congerit ³⁵ quasi iuvamenti aliquid sciat in ipso.

6 Thom. (Plin. 10, 202). *Felis ocreata domestica* Briss.

11 Thom. (Plin. 8, 72 *sphingae*) cf. Isid. XII 2, 32. *Cercopithecus diana* Erzl?

15 Thom. (lib. rer. 21 Isid. XII 3, 6; 22 Plin. 30, 86) [*Vinc. 19, 131*]
Glis glis Schreb.

23 Thom. (Arist. Ζμ 1 p. 609 b 29 γαλῆ) [*Vinc. 19, 58*] *Mustela putorius* L.

28 Thom. [*Vinc. 19, 58*]. *Genetta genetta* L.

31 Thom. [*Vinc. 19, 103 Rosurella*]. *Crocidura russulus* Herm.

54. IbeX est animal de genere capri colore fulvum in Alpibus 105
 Alemaniae habundans, quantitate maius magno hyrco, | vastis valde
 cornibus capite honustis, ita ut cadens de rupibus totum corpus corni-
 bus excipiat, || scandens valde rupes et cum ulterius scandere ante
 5 venatorem non valet, aliquando redit et venatorem deicere nititur:
 sed peritus venator cruribus divaricatis dorso eius insilit et cornua
 manibus apprehendit et sic aliquando de rupe depositus evadit. De
 hoc autem animali multa in praehabitis dicta sunt.

55. | Ibrida animal est quadrupes bigenerum sive ex duobus
 10 natum, apro videlicet silvestri et porca domestica sicut et tyturus
 nascitur ex ove femina et hirco; e contra autem musino ex capra et
 ariete: || quae enim animalia idem tempus habent impraegnationis et
 aequalitatem uteri et non multum distant in figura, commiscetur
 sicut in antehabitis diximus.

15 56. | Istrix est animal quod vulgariter porcus spinosus vocatur,
 et est de genere ericii et habitat iuxta marina et aliquando in mon-
 tibus: valet enim et in terra et in montibus. Latet autem aestate et
 de cavernis prodit hyeme e contrario multis animalibus: et est gravis
 irae in dorso longas habens spinas quas ad libitum aliquando in
 20 canes et in homines iaculatur. ||

57. | Iena animal est ad quantitatem lupi fere, in sepulcris mor- 106
 tuorum frequenter habitans: stabula autem libenter sequitur equorum:
 auditu frequenti discit et nominat homines et canes et vocatu[s]
 deceptos occidit et devorat: vomitus etiam singulciendo ut homines
 25 aliquando mentitur. Dicitur quod canes venatici umbra eius contacti
 latratum perdunt. Dicitur etiam quod colorem variat ad libitum. Di-
 cunt etiam quidam quod omne animal quod lustraverit, haeret vestigio
 ipsius. Gemmariorum etiam artifices narrant hanc bestiam in oculis
 30 animalis pili sunt sicut in collo equi. Dicunt quidam quod ita rigent
 sibi spondilia quod collum flectere nequit, nisi toto rotato corpore.
 Iorach etiam dicit quod aliquando est mas et aliquando femina et
 quod in cauda virus colligit. || Sed iste Iorach frequenter mentitur.

58. | Leonum tria sunt genera, breves scilicet multum hirsuti
 35 in collo, et hii sunt imbecilles: et graciles de leopardis quasi com-
 positi, et hii sunt timidi: et sunt longi et hii fortes. ||

2 Thom. [Vinc. 19, 59 (18, 32)] 8 Alb. XXII 38 Capra ibex L.

9 Thom. hybrida cf. Isid. XII 1, 61.

15 Thom. (15 Solin. 30, 28 hystrix Plin. 8, 125) Isid. XII 2, 35. Hystrix
 cristata L.

21 Thom. (Plin. 8, 105 hyaena Solin. 27, 23 22 Jacob 1102, 51 Arist.
 Zi Θ 5 p. 594 a 31 eqs. 32 Arnold. II 4, 22 d) [Vinc. 19, 61]. Hyaena hyaena L.

34 Thom. (35 Isid. XII 2, 4 ex Solin. 17, 13).

5 non sup. lin. m. 2 10 tyturus = τίτρος.

107 | Est autem animal magnis gaudens et liberalibus: propter quod rex dicitur ferarum: et quia communicativum est praedae, ideo indignatur providere in crastinum et abhorret iterum redire ad sui cibi reliquias, sed permittit accipi a quocumque et maxime ab homine quem etiam non perimit nisi in magna fame quando alium non invenit 5 cibum. Obviantes autem et provocantes discerpit et prostratis et veniam petentibus aliquando parcit: et cum raro formidet, scorpionem mirabiliter fugit et abhorret. Album etiam gallum multum timere dicitur: et quando domitus est, catuli percussione disciplinatur. Cibo etiam superimpletus praecipue si currendum in fuga praesumerit, 10 inmissis per os unguibus eicit, cibum etiam secundum nisi primus digestus sit, vix accipit.

| Dicunt Plinius et Solinus quod aliquando in pede vel ore infixum et impediens aliquid habens, blanditur homini occurrenti ut impediens extrahat, et quaerenti efugium, claudit vias nisi hoc per- 15 ficiat. Dicunt etiam leaenam esse in concupiscentia coitus et leonem non multum potentem coire propter nimium calorem: et ideo leaenam adulterari a pardo et hoc odore percipere leonem: sed illa priusquam ad leonem redeat, se lavat aquis vivis et sic odorem adulterii deponit: sed hoc ego puto esse falsum. In blandimento caudam habet immo- 20 bilem: in ira autem primo cauda percudit terram et postea dorsum et tunc insilit, et in ira calore consumitur intra seipsum. Cor tamen eius praecipue calet inter membra.

108 | Leo proportionem corporis sui fortiora et maiora et duriora habet ossa ceteris animalibus: propter quod collisa emicant ignem. Nec 25 habet medullam nisi in cruribus et fociilibus. Infestum habet onagrum et hunc ex odio venatur.

| Dicitur etiam quasi continue febricitare de quartana. || Sed hoc pro certo falsum est, quia natura nullum animal facit nisi aequalitatem habet complexionis suae speciei debitam, et in illa est sanum. | In- 30 firmus autem aliquando, venatur symiam et cibatus ea sanatur: potatus etiam sanguine canis sanatur aliquando. Adeps eius calidior est omnium animalium adipibus et perunctus eo, fugat omne animal et etiam serpentes. Os colli sive spondiles continui sunt et caro dura sicut tota sit nervus: et ideo retro aspicere non potest. Interiora 35 autem eius sunt sicut canis et etiam dentes nisi quod maiores sunt, exteriora vero sicut cati, et cum per lapidosa graditur, intrahit ungues et parcit eis quasi suis armis. || ¶